

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

CNPJ: 88.489.786/0001-01  
Rua Aparício Mariense nº 2751  
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 66/2017 - PR**

Processo Administrativo: 142/2017  
Processo de Licitação: 137/2017  
Data do Processo: 25/10/2017

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de preço de material de limpeza e higiene para todas as secretarias.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 202/2017 (Sequência: 4)**

Ao(s) 9 de Novembro de 2017, às 10:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 17050/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 137/2017, Licitação nº 66/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às dez horas do dia nove do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete (09/11/2017), a Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto 17.050 de 24/01/2017, formada pelos membros: PRISCILA FREDERICH DE OLIVEIRA, Servidora efetiva, neste ato desempenhando as atividades de Pregoeira; ADRIANA PIEGAS DE SOUZA, GILEADE SILVA VIANA e MARINICE NIEDERAUER IENSEN, Servidores Efetivos, se reuniram na sala de licitações da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos da Prefeitura Municipal de São Borja, à rua Ver. Eurico Batista da Silva, nº 64, com a finalidade de deliberar acerca do Pregão Presencial nº 66/2017/PP/SMPOP-DCL, o qual tem por objeto o registro de preço para material de limpeza e produtos de higienização, destinado ao uso de todas as secretarias do município. A Comissão verificou que constou de forma errônea na Ata 200/2017 (Sequência: 3) a empresa ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA como vencedora dos itens 17, 21, 39, 40, 75 e 91. Isso porque, naquela mesma ata já ficou consignado que a proposta da empresa ALPHA nos referidos itens estavam desclassificados por se encontrarem muito acima do valor da referência. Assim, a Comissão retifica a relação dos vencedores do certame, conforme segue abaixo. Nada mais havendo, a Pregoeira encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual eu, Gileade Silva Viana, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira e pela equipe de apoio.

**Participante: 4044 - M. B. FELTRIN & CIA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Algodão hidrófilo pacote com 100g, o algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, de cor branca.	Pct	100,00	Cremer	0,0000	5,99	599,00
19	Creme para pentear cabelo, 300ml.	Fr	100,00	ORIGEM	0,0000	5,00	500,00
23	Escova dental adulto macia cabo colorido embalagem plástica rígida c/ identificação	Un	60,00	CONDOR	0,0000	2,38	142,80
24	Escova dental infantil, com cerdas macias, ponta arredondada, protege a gengiva	Un	1.000,00	CONDOR	0,0000	2,42	2.420,00
28	Escova sanitária, cabo de plástico, com suporte	Un	100,00	DALCIN	0,0000	7,65	765,00
78	Sabonete Infantil 90gr, Boa Qualidade	Un	100,00	123 BABY	0,0000	2,34	234,00
81	Saco de lixo, 10 micras, capacidade de 100 litros	Un	15.000,00	JD PLAST	0,0000	0,89	13.350,00
83	Saco de lixo, 12 micras, capacidade de 130 litros	Un	3.000,00	JD PLAST	0,0000	0,99	2.970,00
93	Touca descartável sanfonada branca, cx c/100un	Cx	20,00	VOLK	0,0000	27,50	550,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>21.530,80</b>

**Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR - EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Absorvente Noturno com Abas, pacote com 08 unidades.	Pct	80,00	SEMPRE LIVRE	0,0000	5,00	400,00
26	Escova para limpeza de mamadeira, com cerdas de nylon flexíveis, macias e curvas, que se adaptam em todas as mamadeiras	Un	30,00	BUBA	0,0000	3,75	112,50
29	Escovão de aço	Un	10,00	INCAVAS	0,0000	4,50	45,00
31	Esponja de lã de aço, pct contendo 8 unidades de 60gr	Un	1.000,00	ASSOLAN	0,0000	2,80	2.800,00
48	LUVA DE ALGODÃO, tamanho grande.	Par	50,00	VOLK	0,0000	9,94	497,00
57	Mangueira p/ jardim 20m, com esguicho	Un	5,00	VONDER	0,0000	84,20	421,00
67	Prendedor de roupa em madeira, pacote com 12 unidades	Pct	20,00	SANTA MARIA	0,0000	6,43	128,60
70	Rodo, base de plástico, medindo 40cm, com cabo	Un	180,00	INCAVAS	0,0000	11,44	2.059,20
84	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 100 litros	Un	5.000,00	VISCAY	0,0000	0,89	4.450,00
85	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 30 litros	Un	20.000,00	VISCAY	0,0000	0,53	10.600,00
87	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 60 litros	Un	1.000,00	VISCAY	0,0000	0,42	420,00
94	Vassoura com cerdas plumadas com aparção curva, cabo de chapa revestido de plástico, dimensões 30x16,5x4,5cm	Un	70,00	VARRE CANTO	0,0000	9,49	664,30